
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXLIV

SEGUNDA-FEIRA,
6 DE NOVEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ............................................................ 1

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 4
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 6
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos do Prefeito

Lei nº 8.791, de 01 de novembro de 2017.

“Institui no Município de Campos dos Goytacazes o
“Dia Municipal dos Desbravadores”.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Campos
dos Goytacazes, o “Dia Municipal dos Desbravadores”.

Parágrafo único - O Dia Municipal dos Desbravadores de-
verá ser comemorado, anualmente, no terceiro sábado do mês de se-
tembro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de novembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Lei nº 8.792, de 01 de novembro de 2017.

“Institui no Calendário Municipal o “Festival Doces
Palavras - FDP”.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído no calendário do Município de Cam-
pos dos Goytacazes a cada dois anos, no mês de setembro, nos
anos ímpares o “Festival Doces Palavras - FDP”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de novembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Lei Complementar 0002, de 01 de novembro de 2017.

“Fixa a alíquota do ITBI em caráter excepcional e
temporário.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A alíquota do Imposto sobre a Transmissão de Bens
Imóveis “Inter Vivos” - ITBI, será de 1% (um por cento) sobre a base
de cálculo apurada de acordo com os critérios definidos na Lei Com-
plementar Municipal nº 1, de 28 setembro de 2017, aplicando-se ape-
nas aos fatos geradores ocorridos a partir da vigência desta lei até 31
de dezembro de 2017.

Parágrafo único. Para os fatos geradores a partir de 1º de
janeiro de 2018 a alíquota aplicável voltará a ser a prevista no Art.
293 da Lei Complementar Municipal n.º 1, de 28 setembro de 2017.

Art. 2º - Depois de encerrado o prazo previsto no caput do
Artigo 1º desta Lei, a Prefeitura deverá no prazo máximo de 60 (ses-
senta) dias, publicar no Diário Oficial do Município o balanço finan-
ceiro de arrecadação do Imposto sobre a Transmissão de Bens Imó-
veis deste período.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de novembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2067416

Portaria nº 2306/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 337/2016, publicada em
18/03/2016, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88, conforme processo nº 5992/2015, APOSENTAR, a Pro-
fessora I - 16h - Padrão I, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, matrícula nº 7522, Adina de Oliveira Go-
mes Siqueira, com proventos integrais, a serem fixados pela Secre-
taria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de outubro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2067412

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 450/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Tornar público, que no período de 07 a 10 de novembro do
corrente ano, estarão abertas as inscrições para curso interno presen-
cial, destinado ao 2º Curso de Formação e Capacitação do Grupa-
mento de Ronda Escolar - GRE. As inscrições serão realizadas na
Sede Administrativa da GCM Campos, na sala do GRE, no horário
compreendido entre 8h e 17h. O processo seletivo destina-se ao pre-
enchimento de 15 vagas e contará com uma prova objetiva que ocor-
rerá no dia 21 de novembro de 2017. Os inscritos terão ciência dos
critérios de seleção, no ato da inscrição.

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2067409

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 859/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora JOSELUZY CARDOSO DA SILVA,
matrícula nº 20786, Professor II - 35 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em con-
trapartida recebe por cessão a servidora SUELI GUIMARÃES DA SIL-
VA, matrícula nº. 119484-40 Professor II - 22 horas, para exercer suas
atribuições neste Município, ficando cada Município responsável com
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a
data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 860/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido
de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ativi-
dades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades pú-
blicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, desde
que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e
a relevância dos serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ELIANE LOUZADA DE MELO
FERREIRA, matrícula nº 24426, Professor I - 20 horas, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pá-
dua, e em contrapartida recebe por cessão a servidora LUCIANA RO-
CHA SOUZA, matrícula nº. 4683-3, Professor II - 20 horas, para exer-
cer suas atribuições neste Município, ficando cada Município respon-
sável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período
entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 906/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido
de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ativi-
dades laborativas em municípios requisitantes.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora WALQUIRIA PESSANHA SOA-
RES, matrícula nº 15936, Professor I - 20 horas, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas ativi-
dades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapar-
tida recebe por cessão a servidora MARIA FRANCISCA RIBEIRO
BARBOSA MONTEIRO, matrícula nº. 11200, Professor Orientador Pe-
dagógico - 20 horas, para exercer suas atribuições neste Município,
ficando cada Município responsável com o ônus referente a seu fun-
cionário, regularizando o período entre a data de publicação até
31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 907/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor MAURO FERREIRA CUNHA, ma-
trícula nº 24686, Professor I - 20 horas, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades labo-
rativas na Prefeitura Municipal de Aperibé, e em contrapartida recebe
por cessão a servidora JANINA DEIA CHAGAS DA CONCEIÇÃO
DOS SANTOS, matrícula nº. 4160, Professor I - 16 horas, para exer-

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 035-B /2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 035-B/2017, processo nº. 2017.115.000076-9-
PR, cujo objeto é a contratação de instituição financeira para a pres-
tação dos serviços de processamento de créditos de salários prove-
nientes de folha de pagamento dos servidores ativos, inativos, pen-
sionistas e estagiários e o pagamento de fornecedores da Prefeitura,
conforme descrito no Anexo XI do Edital, e, em consequência, HO-
MOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à lici-
tante BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 90.400.888/0001-42 instituição financeira vencedora do pregão
em tela com o maior valor ofertado, a saber, R$ 28.881.063,26 (vinte
e oito milhões, oitocentos e oitenta e um mil e sessenta e três reais e
vinte e seis centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de novembro de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

Id: 2067433

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
01610/16 Maria José Netto Guimarães
01613/16 Lavinea Silveira Escafura
02136/16 Paulo Celso Santos Silva
06673/16 Landia Regina Grassini
06934/16 Denise Cardoso Alves
07102/16 Verônica Rangel da Silva Fernandes
01991/17 Maria Lúcia Venancio Petrucci Cordeiro
02444/17 Katia batista Crespo
02471/17 Pollyana Brum da Silva Alvarenga
02694/17 Jane Celma de Oliveira Santos de Souza
02931/17 Valéria de Aguiar de Lima e Silva
03102/17 Maria Célia Nascimento Pereira
03138/17 Jacira Pessanha da Rosa
03162/17 Neide Maria Gomes dos Santos
03203/17 Lucia Marta Gomes da Silva
03671/17 Maria Roseni Tavares Pinto
03728/17 Valda Cordeiro da Silva de Almeida

03764/17 Rosilane Vieira Ferreira
03846/17 Cristina Teixeira Jardim Maciel
04095/17 Eliane Freitas de Souza Camillo
04136/17 Márcia Valéria dos Santos
04142/17 Edimeia Gomes Moreira
04288/17 Eliane Catarina de Oliveira Santos
04369/17 Angela Sueli Barcellos Pessanha
04381/17 Liliane Silva Sepulveda
04433/17 Josilma Gomes Moço
04581/17 Rosangela da Cunha Chagas Barcelos
04753/17 Edvaldo Alves Ribeiro
04793/17 Regina Lúcia Santos Gomes Pereira
04980/17 Léa Calil Soares
05250/17 Ricardo Dias do Amaral
06372/17 Luiz Admardo Monteiro Dias
06411/17 Marco Antonio Quintanilha de Castro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05634/16 Heloisa Helena de Souza Rangel
05852/16 Jocilia Gomes Ribeiro da Silva
06595/16 Vilma da Mota Saint'Clair
00040/17 Leila Ercilia Gama - Fund. Mun. Inf. e Juventude
04396/17 Rafaela Bacelar Rebel Pinto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 31/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2067418

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

DECISÃO DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO

Pregão nº 021/2017

Processo nº 2017.103.000059-2-PR

Assunto: Sobrestamento de feito.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kit de
Uniformes Escolares para atender as Unidades Escolares do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes.

Em observância à manifestação do TCE/RJ, exarada nos autos do
processo que analisa a licitação em epígrafe, fica sobrestado o Pre-
gão nº 021/2017 - processo nº 2017.103.000059-2-PR - até a delibe-
ração da referida Corte de Contas.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2017.

Rafael Damasceno
= Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte =

Id: 2067430

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

cer suas atribuições neste Município, ficando cada Município respon-
sável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período
entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2067411



3Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017

Id: 2067542

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



5Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017

Id: 2067540

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.512/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 06 de Novembro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-

liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOSÉ CARLOS DIAS DA
SILVA

26633 AVALIAÇÃO MÉDICA

REGINALDO MENDONÇA
RODRIGUES

13870 2017.115.004858-1-PA

LUIZ CARLOS BORGES
LOURENÇO

13155 2017.115.005911-3-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 513/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA RO-

QUE, matrícula n°: 26280, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 06 de Novembro de 2017 (segun-
da-feira), às 13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.099.000603-9-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



7Ano IX - No- CXLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 514/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA CRISTINA DE AZEREDO ARAÚ-
JO SILVA, matrícula n°: 15237, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 06 de Novembro de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2017.115.006394-0-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 515/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CHRISTINA SOARES, matrícula n°: 23618,
para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será reali-
zada no dia 06 de Novembro de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas
, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002678-2-PA - REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 516/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOZILEIA DOS SANTOS RODRIGUES, ma-
trícula n°: 35151, acompanhada de seu filho GUILHERME RODRI-
GUES PESSANHA, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 06 de Novembro de 2017 (segun-
da-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.005184-5-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 517/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NUBIA COSTA DE VASCONCELOS, matrí-
cula n°: 18358, acompanhada de seus pais JAIME ALVES DE VAS-
CONCELOS FILHO e MARIA DA PENHA COSTA DE VASCONCE-
LOS, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 06 de Novembro de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seus
pais, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003970-9-PA
- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 518/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. CARMELITA AMELIA SEUFITELES, matrí-

cula n°: 34324, acompanhada de sua mãe PHILOMENA PEREIRA
SEUFITELES, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 06 de Novembro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006509-
9-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 519/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANA BEATRIZ BERNARDES DE SOUZA,

matrícula n°: 33974, acompanhada de seu filho CAIO BERNARDES
RESENDE, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 06 de Novembro de 2017 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde seu
filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003680-7-PA
- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2067421

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 116/2017
PROCESSO N.º 2017.115.000005-0-PR
PREGÃO SRP n.º 008/2017
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GêNEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA ME
CNPJ nº 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de papel tamanho A4, com a finalidade de aten-
der as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 24.784,00 (vinte e quatro mil setecentos e oi-
tenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2017

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2067432

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Or-
dinária a ser realizada no dia 10/11/2017 (quarta-feira), às 9h (1ª con-
vocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Con-
selhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar - Centro
- Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02 - Elaboração do Projeto de Lei alterando a Lei Nº
8.753/2017- Programa Municipal de Transferência de Renda.

Secretaria Municipal de Fazenda
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 00123/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

SANDRO MOURA EVENTOS E EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI

Processo Fiscal N.º 57.753/16 - Auto nº. 16.285/16 - Proc.
Adm. Nº. 10058/2016-1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ,31 de outubro de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

Id: 2067420

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

Objeto: Prestação de serviço de vigilância e segurança pa-
trimonial desarmada, diurna e noturna para atender as necessidades
da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E ES-
COLA DE GESTÃO (EMUGLE) no período de oito meses.

Assunto: Processo nº 0216/2017/CMCG

Requerente: CETEC SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGI-
LANCIA LTDA.

Rejeitada a Impugnação.

“Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017

“Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2017, 340º da
Vila de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos
Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 029/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços em suporte técnico, manutenção e gerenciamento na
área de tecnologia da informação, transmissão ao vivo via internet das
sessões plenárias, solenidades e audiências públicas, com arquiva-
mento digital para atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ pelo período de 12 (doze) me-
ses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 17 de novembro de 2017 às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 branca.

Marcelo Alvarenga Moço
Pregoeiro da CMCG

Id: 2067422

03 - Revisão do Plano de Reordenamento dos Acolhimentos
para População de Rua.

04 - Formação da Comissão para Criação da Lei Municipal
do SUAS.

05 - Prestação de Contas- Convênio 802190/2014.

06 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 30 de outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2067428


